
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2962
31 Δεκεμβρίου 2015

35627

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4802/142588
Εφαρμογή Προγράμματος Επιζωοτιολογικής Διερεύ−

νησης της Γρίπης των Πτηνών.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του Ν. 248/1914 (Α΄ 110) «Περί οργα−

νώσεως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας», 
όπως ισχύει.

β) Της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Π.δ. 33/2008 
«Μέτρα για την καταπολέμηση της γρίπης των πτηνών 
σε συμμόρφωση με την οδηγία 2005/94/ΕΚ του Συμ−
βουλίου» (Α΄ 59).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τη διενέργεια 
επισήμων ελέγχων της συμμόρφωσης προς τη νομο−
θεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς τους 
κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων» 
(ΕΕ L 191).

3. Το υπ’ αριθμ. SANTE/12114/2015 έγγραφο εργασίας 
των υπηρεσιών της Επιτροπής της Ε.Ε για την έκβαση 
της διαδικασίας αξιολόγησης των προγραμμάτων για 
την εκρίζωση, τον έλεγχο και την επιτήρηση ορισμένων 
νοσημάτων των ζώων και ζωοανθρωπονόσων τα οποία 
υπέβαλαν τα κράτη μέλη για το 2016 και τα επόμενα έτη.

4. Την υπ’ αριθμ. 2010/367/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής 
της ΕΕ “για την εφαρμογή από τα κράτη μέλη προ−
γραμμάτων επιτήρησης για τη γρίπη των πτηνών σε 
πουλερικά και άγρια πτηνά” (ΕΕ L 166).

5. Την υπ’ αριθμ. 2006/437/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής 
της ΕΕ “για την έγκριση διαγνωστικού εγχειριδίου για 
τη γρίπη των πτηνών όπως προβλέπεται στην οδηγία 
2005/94/ΕΚ” (ΕΕ L 237).

6. Την υπ’ αριθμ. Υ26/6−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144).

7. Την από 11−12−2015 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη και η προκαλούμενη δαπάνη για 
την αγορά των απαραίτητων αντιδραστηρίων για την 
εφαρμογή του προγράμματος μέχρι το τέλος του 2016 
θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο−
νομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα 
καλυφθεί από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΚΑΕ 5329 
του Φ29/110), με κοινοτική συγχρηματοδότηση από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι λεπτομέ−
ρειες εφαρμογής του προγράμματος επιζωοτιολογικής 
διερεύνησης της Γρίπης των Πτηνών στα πουλερικά και 
στα άγρια πτηνά της Ελλάδας (Πρόγραμμα) που θα διε−
νεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας και μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2016.

2. Οι τεχνικές λεπτομέρειες εφαρμογής του Προγράμ−
ματος καθορίζονται στα Παραρτήματα 1, 2, και 3 του 
άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. “Πουλερικά”: Όπως ορίζονται στο άρθρο 2 του Π.δ/
τος 33/2008 (Α΄ 59) όπως ισχύει.

2. “Επιχειρήσεις αναπαραγωγής”−“Εκμεταλλεύσεις 
απόδοσης”: Όπως ορίζονται στο άρθρο 2 του Π.δ/τος 
224/1998 (Α΄ 175) όπως ισχύει.

3. “Γρίπη των Πτηνών”: Όπως ορίζεται στο Άρθρο 2 
του Π.δ/τος 33/2008 (Α΄ 59) όπως ισχύει.

Άρθρο 3
Φορείς − Αρμοδιότητες

Η εφαρμογή του Προγράμματος ανατίθεται στους 
παρακάτω φορείς με τις αντίστοιχες για κάθε έναν 
αρμοδιότητες:

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − 
Γενική Δ/νση Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής και Κτηνια−



35628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τρικής − Δ/νση Υγείας των Ζώων − Τμήμα Λοιμωδών και 
Παρασιτικών Νοσημάτων: Είναι αρμόδιο για τη σύνταξη 
του Προγράμματος, τη διεκπεραίωση των διαδικασιών 
εφαρμογής του, τον συντονισμό μεταξύ των εμπλεκο−
μένων φορέων, τη συγκέντρωση των στοιχείων και των 
αποτελεσμάτων και την υποβολή τους στις αρμόδιες 
αρχές της Ε.Ε.

2. Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων: Είναι αρμόδιες για τη λήψη 
των δειγμάτων σύμφωνα με το Παράρτημα 1 της πα−
ρούσας, την αποστολή τους στα αντίστοιχα, σύμφωνα 
με τις παρ. 3, 4 και 5 του παρόντος άρθρου, Κέντρα 
Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων και Κτηνιατρικά Εργαστήρια 
και τη σύνταξη των σχετικών διαβιβαστικών εγγράφων, 
σύμφωνα με το Παράρτημα 2 της παρούσας.

3. Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των 
Πτηνών (Δ/νση Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης / 
Τμήμα Παθολογίας Πτηνών και Μελισσών, Λοιμωδών Νο−
σημάτων και Βρουκελλώσεων / Εργαστήριο Παθολογίας 
Πτηνών, 26ης Οκτωβρίου 80, Θεσσαλονίκη 54627, τηλ. 
2310−566066 / φαξ 2310−552023, υπεύθυνος Γεώργιος 
Γεωργιάδης): Είναι αρμόδιο για τη συγκέντρωση των 
αποστελλομένων δειγμάτων πουλερικών και πτηνών 
από τη Μακεδονία, τη Θράκη, την Ήπειρο, τη Θεσσα−
λία και τα Ιόνια Νησιά, τη διενέργεια των απαιτουμέ−
νων κλινικών και εργαστηριακών εξετάσεων για την 
ανίχνευση της Γρίπης των Πτηνών, την υποβολή των 
στοιχείων και αποτελεσμάτων στην Δ/νση Υγείας των 
Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, την αποστολή των θετικών για τη Γρίπη των 
Πτηνών δειγμάτων στο αρμόδιο Κοινοτικό Εργαστήριο 
Αναφοράς με ταυτόχρονη ενημέρωση του φορέα της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και τη σύνταξη 
μηνιαίας κατάστασης με τις διενεργηθείσες εξετάσεις 
του Εργαστηρίου καθώς και τελικής ετήσιας κατάστα−
σης για την εφαρμογή του Προγράμματος σε όλη τη 

χώρα σύμφωνα με τις κοινοτικές διατάξεις απόδοσης 
των δαπανών, τις οποίες αποστέλλει προς τον φορέα 
της παρ. 1 του παρόντος.

4. Εργαστήριο Παθολογίας Πτηνών του Τμήματος 
Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, Ιολογι−
κών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων της Δ/νσης 
Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών (Νεαπόλεως 25 Αγ. Παρα−
σκευή Αττικής, 15310, τηλ. 210−6081921 / φαξ 210−6081920, 
υπεύθυνη Αικατερίνη Κιρτσαλίδου): Είναι αρμόδιο για τη 
συγκέντρωση των αποστελλομένων δειγμάτων πουλε−
ρικών και πτηνών από την Αττική, την Πελοπόννησο, τη 
Στερεά Ελλάδα και τα νησιά του Αιγαίου, τη διενέργεια 
των απαιτουμένων κλινικών και εργαστηριακών εξετά−
σεων για την ανίχνευση της Γρίπης των Πτηνών, την 
υποβολή των στοιχείων και αποτελεσμάτων στην Δ/νση 
Υγείας των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, την αποστολή των θετικών για τη Γρίπη 
των Πτηνών απομονωμάτων στο Εθνικό Εργαστήριο 
Αναφοράς της Γρίπης των Πτηνών με ταυτόχρονη ενη−
μέρωση του φορέα της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου, τη σύνταξη μηνιαίας κατάστασης με τις διε−
νεργηθείσες εξετάσεις του Εργαστηρίου, την οποία 
αποστέλλει προς τον φορέα της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου και την σύνταξη τελικής ετήσιας κατάστασης 
με τη δραστηριότητά του για το Πρόγραμμα, την οποία 
αποστέλλει στο Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη 
Γρίπη των Πτηνών.

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Στην παρούσα απόφαση προσαρτώνται Παραρτήματα 
1, 2, και 3, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και έχουν ως εξής:

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35629



35630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35631



35632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35633



35634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35635



35636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35637



35638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029623112150012*


		2016-01-13T12:46:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




